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Abstrakt

Práce se zabývá experimentální úlohou zjištění součinitele tření kotoučové brzdy na

setrvačníkovém stanovišti umístěném v laboratořích Ústavu automobilů, spalovacích

motorů a kolejových vozidel na ČVUT v Praze. Základem práce je navržení a provedení

změn komponent setrvačníkového stanoviště a jejich integrace do funkčního celku. Dále

práce obsahuje detailní popis komponent setrvačníkového stanoviště a schémata jejich

zapojení.

Klíčová slova

Setrvačníkové stanoviště, kotoučová brzda, součinitel tření, vliv teploty na součinitel tření,
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Abstract

This bachelor thesis deals with the measurement of the coefficient of friction between

a disc brake and a brake pad on the inertia test stand located in the laboratories of the

Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering at CTU

in Prague. The basis of the thesis is to design and make changes to the components of the

inertia test stand and their integration into a functional unit. The work also includes

a detailed description of the components of the inertia test stand and their connection

diagrams.
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Úvod
Setrvačníkový stav je obecně zařízení, které simuluje část setrvačných účinků pohybujícího

se vozidla, které můžeme jednoduše měnit vhodným rozmístěním závaží na hřídeli. Tím se

dokážeme v experimentálních úlohách co nejvíce přiblížit reálným podmínkám provozu.

Na hřídeli setrvačníku jsou upevněny komponenty, které následně měříme. V této

bakalářské práci se jedná o zkoušku kotoučové brzdy osobního automobilu prováděnou na

setrvačníkovém stanovišti umístěném v laboratořích na Julisce v Ústavu automobilů,

spalovacích motorů a kolejových vozidel na ČVUT Praha, který je součástí Výzkumného

centra spalovacích motorů a automobilů Josefa Božka (dále též setrvačníkové stanoviště).

V současné době slouží setrvačníkové stanoviště na Julisce především k výuce, kdy se

pomocí názorné ukázky měření kotoučových brzd studenti seznámí s touto problematikou

a následně provedou vyhodnocení naměřených dat.

Na setrvačníkovém stanovišti proběhly v rámci rekonstrukce laboratoří na Julisce

a několika diplomových prací četné změny v jeho zapojení a neexistuje žádná ucelená

dokumentace, která by popisovala výchozí stav stanoviště a jeho jednotlivých částí.

Některé komponenty nebyly plně funkční a bylo potřeba provést řadu změn v zapojení

komponent a jejich integraci do funkčního celku.

Zadání bakalářské práce Měření kotoučových brzd na setrvačníkovém stanovišti proto

směřuje k dosažení opětovné funkčnosti měřicího stanoviště po provedených změnách

a demonstraci úspěšného provedení experimentální úlohy zjištění součinitele tření

kotoučové brzdy. Podrobné stanovení cílů na základě rozboru zadání je uvedeno

v následující kapitole č. 1 Cíle práce.
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1. Cíle práce
Ke stanovení cílů práce jsem přistoupil tak, abych zachoval jejich návaznost v řetězci od

zadání až po závěrečné vyhodnocení jejich splnění. Tato kapitola postupuje od zadání

k cílům a jejich měřítkům. Závěrečná kapitola této práce (9. Závěr – splnění cílů práce)

pak hodnotí splnění cílů podle zadaných měřítek.

Obr. 1 – Řetězec zadání – stanovení cílů – měřítka splnění – vyhodnocení cílů práce

1.1 Zadání bakalářské práce
Bakalářská práce mi byla zadána dne 30. dubna 2015 s následujícím názvem a zásadami

pro vypracování (zadání je uvedeno v plném znění v úvodní části práce):

Tab. 1 – Zadání bakalářské práce

1.2 Hlavní a dílčí cíle bakalářské práce
Ze zadání bakalářské práce jsem stanovil hlavní cíl a dílčí cíle práce tak, aby zcela

odpovídaly zadání práce:

Tab. 2 – Hlavní a dílčí cíle bakalářské práce
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Zadaný název práce Měření kotoučových brzd na setrvačníkovém stanovišti

Zadané zásady pro
vypracování práce

Seznamte se s původním zapojením a s experimentálním měřením kotoučových
brzd na setrvačníkovém stanovišti na Julisce.

Vzhledem k proběhlé rekonstrukci laboratoří na Julisce, proveďte změny ve
vedení kabelů a vedoucími navržené změny v zapojení stanoviště.

Proveďte detailní popis zapojení stanoviště a jeho ovládacího programu, tak aby
bylo možné stav kdykoliv znovu zapojit.

Opětnou funkčnost měřicího stanoviště demonstrujte na úspěšném provedení
experimentální úlohy zjištění součinitele tření kotoučové brzdy.

HC Hlavní cíl práce

DC1 Dílčí cíl č. 1 Detailně se seznámit s výchozím stavem setrvačníkového stanoviště.

DC2 Dílčí cíl č. 2

DC3 Dílčí cíl č. 3 Detailně popsat komponenty a zapojení setrvačníkového stanoviště.

DC4 Dílčí cíl č. 4

Funkčně zapojit a provést požadované úpravy setrvačníkového stanoviště pro
experimentální měření součinitele tření kotoučových brzd.

Navrhnout a zrealizovat nové zapojení setrvačníkového stanoviště včetně
požadovaných změn jeho komponent.

Provést experimentální zkoušku kotoučové brzdy se zjištěním součinitele tření
mezi brzdovým kotoučem a destičkou.

Zadání
práce

Hlavní a dílčí
cíle práce

Měřítka
splnění cílů

Vyhodnocení
splnění cílů
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1.3 Měřítka splnění cílů bakalářské práce
Pro posouzení dosažení cílů bakalářské práce jsem si stanovil měřítka, ze kterých bude

zřejmé splnění daného cíle:

Tab. 3 – Měřítka dosažení cílů bakalářské práce

Vyhodnocení splnění cílů práce s využitím uvedených měřítek je uvedeno v kapitole č. 9

Závěr – splnění cílů práce.

- 9 -

HC Hlavní cíl práce

DC1 Dílčí cíl č. 1

DC2 Dílčí cíl č. 2

DC3 Dílčí cíl č. 3

DC4 Dílčí cíl č. 4

Experimentální měření prokazuje funkčnost všech snímačů a řídicího programu
a jejich vzájemné propojení do celku způsobilého k měření veličin pro výpočet
součinitele tření kotoučových brzd.

Získaná znalost původního zapojení a výchozích podmínek pro experimentální
měření součinitele tření kotoučových brzd umožňuje provést nový upravený
návrh zapojení setrvačníkového stanoviště.
a) Navržen nový držák pro připojení ovládacích prvků. Následně zadán
k výrobě v laboratoři a zasazen do ovládacího stanoviště.
b) Navržena nová svorkovnice se sjednoceným napájením všech prvků a tento
návrh zrealizován na setrvačníkovém stanovišti. Signály z čidel propojeny
s měřicími kartami a z měřicích karet do řídícího počítače setrvačníkového
stanoviště.
c) Navrženo nové vedení kabelů v laboratoři a provedeny jejich nové rozvody.
d) Všechny nové a stávající komponenty setrvačníkového stanoviště
integrovány do funkčního celku.
a) Experimentálně naměřeny odchylky teploty v kotouči mezi etalonovou
hodnotou získanou pomocí přesné měřicí sondy a hodnotou naměřenou
termočlánkem umístěným v brzdovém kotouči.
b) Naměřené odchylky teploty zkorigovány pomocí korekční funkce umístěné
ve virtuálním řídicího programu LabVIEW.
c) Proveden detailní popis všech komponent setrvačníkového stanoviště
a způsobu jejich zapojení.
a) Graf získaný z hodnot zkoušky kotoučové brzdy prokazuje průběhem
měřených hodnot teploty, momentu, tlaku a otáček plnou funkčnost
setrvačníkového stanoviště.
b) Provedeno více měření prokazujících stabilitu funkčnosti setrvačníkového
stanoviště.
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2. Popis zařízení
V této kapitole jsou popsány základy měření brzd na setrvačníkovém stanovišti a popis

jeho základních komponent.

2.1 Princip měření brzd na setrvačníkovém stavu
Princip měření kotoučových brzd na setrvačníkovém stanovišti spočívá ve snímání veličin,

na jejichž základě dokážeme následně pomocí výpočtů stanovit součinitel tření mezi

brzdovým kotoučem a obložením. Podmínkou pro správné provedení zkoušky je

přítomnost senzorů, které v reálném čase vyhodnocují měřené veličiny a převádí je pomocí

měřicích karet do počítače, ve kterém se pomocí vhodného softwaru zobrazují výsledky

testu. Nutností je také možnost ovládání komponent stejně, jako by se jednalo o zkoušku

v reálném provozu. Tím je myšlena především regulace otáček brzdového kotouče


[…]


termočlánkem.

b) Zavedení naměřených odchylek teploty novou korekční funkcí do řídícího

programu LabVIEW.

9.4 Splnění dílčího cíle č. 4
Řádné splnění dílčího cíle č. 4 Provést experimentální zkoušku kotoučové brzdy se

zjištěním součinitele tření mezi brzdovým kotoučem a destičkou popisují dosažené výsledky

experimentální zkoušky uvedené v kapitole č. 8 Zkouška kotoučové brzdy. Naměřené

výsledky prokazují rovněž využitelnost nového setrvačníkového stanoviště pro další

laboratorní práci:

a) Graf získaný z hodnot zkoušky kotoučové brzdy prokazuje průběhem měřených

hodnot teploty, momentu, tlaku a otáček plnou funkčnost setrvačníkového

stanoviště.

b) Bylo provedeno dvacet měření prokazujících stabilitu funkčnosti setrvačníkového

stanoviště. Výsledky těchto měření jsou uvedeny v navazující podkapitole.
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9.5 Další dosažené výsledky bakalářské práce
V rámci provádění experimentálních zkoušek kotoučové brzdy se zjišťováním součinitele

tření mezi brzdovým kotoučem a destičkou (viz dílčí cíl č. 4) jsem opakovaným měřením

zjistil, že v reálných podmínkách je výpočet součinitele tření (viz kapitola č. 8 Zkouška

kotoučové brzdy) závislý na teplotě kotoučové brzdy. Experimentálně byl zjištěn konkávní

charakter průběhu součinitele tření kotoučových brzd v závislosti na počáteční teplotě

brzdění s tím, že do jisté teploty (v mém případě do teploty cca 97 ºC) docházelo

k navýšení účinnosti brzdy. Od tohoto maxima (v mém případě se jednalo o 16,4%

navýšení součinitele oproti výchozímu stavu) začalo docházet při zvyšování teploty

k postupnému snižování součinitele tření, jak je patro z grafu závislosti součinitele tření μ

na počáteční teplotě brzdění uvedeném na obrázku č. 34 (str. 49). Tento průběh vychází

z uplatněných typů abrazivního a adherentního tření a rovněž z materiálových vlastností

kotouče a brzdového obložení popsaných v kapitole č. 8. Zkouška kotoučové brzdy.
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Použité symboly a zkratky
AI analog input – analogový vstup
b [mm] šířka setrvačníku
cos φ [1] účiník
DI digital input– digitální vstup
DO digital output – digitální výstup
dv [mm] průměr pístku brzdové destičky
dv [mm] průměr pístku brzdové destičky
GND ground – uzemnění
i [1] převodový poměr
Imax [A] maximální proud elektromotoru
Imax [A] maximální proud elektromotoru
IN [A] nominální proud elektromotoru
IN [A] nominální proud elektromotoru
IR1 infračervený snímač 1
IR2 infračervený snímač 2
J [kg·m2] moment setrvačnosti
Jk [kg·m2] moment setrvačnosti kola
Jstavu [kg·m2] celkový moment setrvačnosti setrvačníkového stavu
Jv [kg·m2] moment setrvačnosti vozu
k koeficient zatížení brzdy
KS koncový snímač
m [kg] hmotnost
M [Nm] točivý moment vyvozovaný brzdou
M_avg [Nm] průměrný moment vyvozený brzdou vypočtený z oblasti středních hodnot
MAX Measurement and Automation Explorer
Mm [Nm] potřebný točivý moment motoru
Mo [Nm] odporový moment
msetrvačná [kg] setrvačná hmotnost vozu
msimul [kg] simulovaná hmotnost vozu na setrvačníkovém stavu
mvozu [kg] celková hmotnost vozu
n [min-1] otáčky
NI National Instruments
nm [min-1] otáčky motoru
ns [min-1] otáčky setrvačníku
OPC Open Platform Communications
p_avg [MPa] průměrný tlak vypočtený z oblasti střední hodnot
Pm [kW] potřebný výkon elektromotoru
R [Ω] elektrický odpor
r1 [mm] vnitřní poloměr setrvačníku
r2 [mm] vnější poloměr setrvačníku
Re [mm] vnější třecí poloměr brzdové destičky
Ri [mm] vnitřní třecí poloměr brzdové destičky
rk [mm] poloměr kola
rpneu [mm] poloměr pneumatiky
t_avg [ºC] průměrná teplota vypočtená z hodnot t_TC, t_IR1 a t_IR2
t_sonda [ºC] teplota změřená ruční termočlánkovou sondou
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t_TC [ºC] teplota termočlánku v kotouči
t_TCkorig [ºC] korigovaná teplota termočlánku v kotouči pomocí korekční funkce
TC thermocouple – termočlánek
TTL tranzistor-tranzistor logic – tranzistorově-tranzistorová logika
U [V] elektrické napětí
UN [V] nominální napětí elektromotoru
v [m·s-1] rychlost
Y zapojení do hvězdy
Δ zapojení do trojúhelníku
δ [1] součinitel rotačních hmot
ε [1] emisivita
εm [s-1] úhlové zrychlení motoru
εs [s-1] úhlové zrychlení setrvačníku
μ [1] součinitel tření mezi brzdovým kotoučem a brzdovou destičkou
ρ [kg·m2] hustota
ω [s-1] úhlová rychlost
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Přílohy
Příloha č. 1 DVD disk s bakalářskou prací, na kterém jsou uloženy tyto přílohy:

• všechny mnou pořízené fotografie včetně jejich upravených verzí
použitých v textu práce

• návody ke všem použitým snímačům a zařízením setrvačníkového
stavu

• obrázky a schémata použitá v této práci včetně jejich zdrojových
souborů pro usnadnění budoucí návaznosti na tuto práci

• tabulkové soubory obsahující všechna naměřená a vyhodnocená
data

Příloha č. 2 Výkres č. BP2015-01 – držák

Příloha č. 3 Výkres č. BP2015-02 – adaptér
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