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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření kotoučových brzd na setrvačníkovém stanovišti
Jméno autora: Vojtěch Hujňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se skládá z teoretické i praktické části. Student musí uplatnit znalosti ze strojírenství, elektrotechniky a
programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rozbor řešení cílů a vybral nejvhodnější postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel uplatnit znalosti nad rámec vědomostí získaných během dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odevzdaná práce je na mimořádně vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z velkého množství zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal mimořádné znalosti z oboru elektrotechniky, programování a technického měření.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato bakalářská práce svojí kvalitou značně převyšuje běžnou úroveň odevzdávaných závěrečných prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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